
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
Servizio di assistenza ed attività di controllo durante le cerimonie delle sessioni di laurea e delle 
manifestazioni presso le sedi del Politecnico di Torino - CIG: B307FE908C  
Autorizzazione al rinnovo del contratto di affidamento (Prot. n. 36943 del 05.08.22) 
 
Servizio Appalti Sottosoglia UE 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1094/2022 del 19.07.2022 è stato 

autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021, l’affidamento del servizio in oggetto a favore della società 
D.E.S. S.r.l. – P.IVA 08716150019, aggiudicataria della procedura, per la durata di 24 
(ventiquattro) mesi e per un importo massimo di affidamento pari a € 120.000,00 oltre IVA, 
comprensivo delle opzioni di rinnovo previste nei documenti di gara.  
Col medesimo Decreto è stato altresì autorizzato l’avvio del servizio in via d’urgenza, il cui 
verbale è stato sottoscritto in data 25.07.2022. 
In data 05.08.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto, della durata presunta di 24 
(ventiquattro) mesi, a decorrere dal 25.07.2022 o, in caso di esaurimento dell’importo 
contrattuale, prima di tale data.  
L’art. 2 del contratto prevede la facoltà per l’Ateneo di richiedere, al termine dello stesso, 
il rinnovo del contratto per ulteriori € 60.000,00 pari ad una durata presunta di 12 (dodici) 
mesi, alle medesime condizioni contrattuali. 

 
DATO ATTO che Direzione PROGES, con mail del 11.09.2024, ha richiesto di procedere con il 

rinnovo del contratto del servizio di cui all’oggetto, prossimo alla scadenza e 
all’esaurimento dell’importo. 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in titolo, è stato nominato il Sig. Nicola Piserchia 

quale Responsabile Unico del Procedimento e il Sig. Sandro Corvaglia quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto – entrambi afferenti alla Direzione CALOS (ora Direzione 
PROGES). 

 
TENUTO CONTO che in considerazione della qualità del servizio offerto, l’Ateneo ha comunicato 

all’affidatario la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dagli atti di gara e 
da quest’ultimo accettata. 



Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere con il rinnovo del contratto di affidamento per garantire 

la continuità nell’erogazione del servizio. 
 
APPURATO che la Direzione PROGES di Ateneo ha registrato nella procedura contabile la 

richiesta di acquisto n. 903 del 11.09.2024 assumendo l’impegno contabile a copertura 
della spesa, per un importo complessivo pari a € 60.000,00 oltre IVA. 

 
DATO ATTO che nei confronti dell’affidatario è stato positivamente verificato il permanere dei 

requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che, a tal fine, sono state acquisite 
agli atti le certificazioni richieste nell’ambito della procedura avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di assistenza ed attività di controllo durante le cerimonie delle 
sessioni di laurea e delle manifestazioni presso le sedi del Politecnico di Torino - CIG 
9251028DCC in quanto tuttora in corso di validità. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
VISTI 

- il D.L. 76/2020 e come successivamente modificato dal D.L. 77/2021; 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco n. 1094/2022 del 19.07.2022; 
- il Contratto prot. n. 36943 del 05.08.22; 
- la Richiesta di Acquisto n. 903 del 11.09.2024. 

 
DECRETA

- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza ed attività di 

controllo durante le cerimonie delle sessioni di laurea e delle manifestazioni presso le sedi del 
Politecnico di Torino, in favore della società D.E.S. S.r.l. – P.IVA 08716150019 - per un importo 
complessivo pari a € 60.000,00 oltre IVA e per la durata di 12 (dodici) mesi; 

- di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 
contabilità UA.00.01.33.03.001 CALOS Servizi Logistici al Campus e agli Utenti - Campus – Voce 
COAN A.C.B.C.04.040.030 Altre prestazioni di servizio (istituzionale); 



Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

- di confermare le nomine di Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. Nicola 
Piserchia e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Sig. Sandro Corvaglia. 
                                                                  

                   
IL DIRETTORE GENERALE 

                                           Dott. Vincenzo Tedesco 
 
SD/sa 
 





PR
O

SP
ET

TO
 D

I R
IP

A
RT

IZ
IO

N
E 

D
EL

L'I
N

C
EN

TI
V

A
ZI

O
N

E 
PE

R 
FU

N
ZI

O
N

I T
EC

N
IC

H
E 

D
I C

UI
 A

LL
'A

RT
. 1

13
 D

.L
G

S 
50

/2
01

6 

O
G

G
ET

TO
 

Ri
nn

ov
o 

de
l c

on
tr

at
to

 p
er

 l’
af

fid
am

en
to

 d
el

 s
er

vi
zi

o 
di

 a
ss

is
te

nz
a 

ed
 a

tt
iv

ità
 d

i c
on

tr
ol

lo
 d

ur
an

te
 

le
 c

er
im

on
ie

 d
el

le
 s

es
si

on
i d

i l
au

re
a 

e 
de

lle
 m

an
ife

st
az

io
ni

 p
re

ss
o 

le
 s

ed
i d

el
 P

ol
ite

cn
ic

o 
di

 T
or

in
o 

– 
RI

N
N

O
VO

 - 
C

IG
 B

30
7F

E9
08

C
 –

 im
po

rto
 e

ur
o 

60
.0

00
,0

0 
ol

tre
 IV

A
 

C
IG

 
B3

07
FE

90
8C

 
ST

RU
TT

UR
A

 R
IC

H
IE

D
EN

TE
 

PR
O

G
ES

 
IN

C
EN

TI
V

A
BI

LE
 

Y 
C

O
D

 -
 F

UN
ZI

O
N

E 
IM

PE
G

N
O

 IN
D

IV
ID

UA
LE

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 

A
1 -

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 s
pe

sa
 

10
0,

00
%

10
0,

00
%

B1
 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 d
oc

um
en

ti 
ga

ra
 

N
.A

B2
 -

 C
on

tr
ol

lo
 d

oc
um

en
ta

zi
on

e 
ga

ra
 

N
.A

C
1 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
e 

co
nt

ra
tt

o 

30
,0

0%
27

,0
0%

40
,0

0%
3,

00
%

C
2 

- 
C

on
tr

ol
lo

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
e 

co
nt

ra
tt

o 
10

0,
00

%
D

 -
 S

up
po

rt
o 

ad
em

pi
m

en
ti 

A
N

A
C

 
N

.A
E1

 -
 R

UP
 

10
0,

00
%

E2
 -

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 R

UP
 

10
0,

00
%

F1
 -

 D
EC

 
10

0,
00

%
F2

 -
 C

ol
la

bo
ra

to
re

 D
EC

 
10

0,
00

%
G

1 –
 R

UP
 -

 V
er

ifi
ca

 c
on

fo
rm

ità
 / 

Re
go

la
re

 E
se

cu
zi

on
e

10
0,

00
%

G
2 

- 
C

ol
la

bo
ra

to
re

 R
UP

 -
 V

er
ifi

ca
 c

on
fo

rm
ità

 / 
Re

go
la

re
 

Es
ec

uz
io

ne
 

10
0,

00
%

 

 
 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 U

N
IC

O
 D

EL
 P

RO
C

ED
IM

EN
TO

 (p
er

 in
ca

ri
ch

i c
od

. E
1 -

 F
1 -

 G
1)

 
NI

C
O

LA
 P

IS
ER

C
HI

A 
      

f.t
o:

 C
on

ce
tta

 D
i N

ap
ol

i

D
at

a:
 2

7/
09

/2
02

4 
14

:4
5:

34
 G

M
T

3 2 4 10 10 10 10 10

f.t
o:

 M
au

ro
 C

ec
ch

i

D
at

a:
 3

0/
09

/2
02

4 
08

:3
4:

05
 G

M
T



 RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 D

EL
LA

 S
TR

UT
TU

RA
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 
C

O
NC

ET
TA

 D
I N

AP
O

LI 
           RE

SP
O

N
SA

BI
LE

 A
RE

A
 A

G
A

C
O

N
 (p

er
 in

ca
ri

ch
i c

od
. A

1 -
 B

1 -
 B

2 
- 

C
1 -

 C
2 

- 
D

) 

M
AU

RO
 C

EC
C

HI
 

 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 01/10/2024 10:36:25 GMT




